Управление образования  города Ростова-на-Дону
Приказ
10.04.2019

№ УОПР-246
О проведении городских соревнований
по спортивному туризму и спортивному

ориентированию  на Кубок Победы
В соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2018/2019 учебный год, в целях популяризации спортивного туризма, спортивного ориентирования и привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом, приказываю:

1. Утвердить Положение о городских соревнованиях по спортивному туризму и спортивному ориентированию на Кубок Победы (приложение 1).
2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования города Ростова-на-Дону «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов)» (директор В.И. Колесник):
2.1. Организовать и провести 14 апреля 2019 года в парке Н. Островского  городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию на Кубок Победы, в соответствии с Положением (приложение 1);
2.2. Обеспечить безопасные условия проведения соревнований (охрану, соблюдение правил техники безопасности, медицинское обеспечение).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Направить команды обучающихся 14 апреля 2019 года к 9.00 часам
в парк Н. Островского  на городские соревнования по спортивному туризму
и спортивному ориентированию на Кубок Победы.
3.2. Обеспечить команды необходимой документацией для допуска команды
к соревнованиям согласно Положению.
3.3. Обеспечить получение от родителей (законных представителей) письменного разрешения на участие обучающихся в соревнованиях.

3.4. Возложить на руководителей команд соответствующим приказом ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и на месте проведения соревнований.
3.5. Обеспечить проведение инструктажа по технике безопасности в пути следования и на месте проведения соревнований с руководителями и членами команды с обязательной записью в журнале инструктажа.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
	И.о. начальника
Управления образования
 Галина Леонидовна Рыбина
 (863) 240 17 00

	О.И. Рябышева

Приложение №1 к приказу  № _______________
Положение

о городских соревнованиях по спортивному туризму
 и спортивному ориентированию на Кубок Победы

1. Общие положения.

Городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию на Кубок Победы (далее - Соревнования) проводятся с целью дальнейшей популяризации и развития спортивного туризма  и спортивного ориентирования среди обучающихся города Ростова-на-Дону.

Задачами Соревнований являются:

· использование туризма и ориентирования  для укрепления здоровья, духовного и физического воспитания обучающихся, приобщения к здоровому образу жизни, профилактики правонарушений;

· повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;

· выявление сильнейших туристов и ориентировщиков среди образовательных учреждений города Ростова-на-Дону;
2. Время и место проведения Соревнований.

Соревнования проводятся 14 апреля  2019 года в парке Н. Островского

Начало соревнований в 10.00 час.

3. Руководство Соревнованиями.

        Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет МБУ ДО ЦДЮТур. Непосредственное проведение Соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную администрацией МБУ ДО ЦДЮТур.

4. Требования к участникам Соревнований и условия их допуска.
                  К участию в Соревнованиях  допускаются  учащиеся образовательных учреждений города Ростова-на-Дону. Состав делегации от образовательного учреждения не ограничен.

Спортивный туризм:

Состав команды 4 человека не менее одной девушки.
            Минимальные возраст и спортивная квалификация участников Соревнований должны соответствовать требованиям Правил и Регламента.

            Соревнования проводится на дистанциях 1, 2 и 3 класса (дистанция- пешеходная – группа - короткая) в соответствии с возрастными группами и разрядами:

	Класс     дистанции
	      Возрастная  группа
	Квалификация

(не ниже)

	    1 класс
	Мальчики/девочки  8  лет и старше
	без разряда

	    2 класс
	Мальчики/девочки 10 лет и старше
	без разряда

	    3 класс
	Юноши/девушки 13 – 17 лет
	3 (1 юн) разряд

Допускается участие спортсменов младшего возраста , если это не противоречит  Правилам и Регламенту.

Спортивное ориентирование:

Соревнования по спортивному ориентированию в заданном направлении  с применением  электронной системы отметки СФР по следующим возрастным группам.

Опен – для начинающих любого возраста.

МЖ10 – 2009 – 2010 г.р.

МЖ12 – 2007 – 2008 г.р.

МЖ14 – 2005 – 2006 г.р.

МЖ16 – 2003 – 2004 г.р.

МЖ18 – 2001 – 2002 г.р.

Допускается участие спортсменов только на одной дистанции

Условия проведения Соревнований и другая дополнительная информация будет  размещена на сайте МБУ ДО ЦДЮТур (http://rostovturcenter.ru/).

5. Программа проведения Соревнований и определение результатов.

Соревнования проводятся в соответствии с  Правилами вида спорта «спортивное ориентирование», Правилами вида спорта «спортивный туризм», Регламентом Соревнований по спортивному туризму (группа дисциплин – дистанции пешеходные ) и условиями Соревнований.
Соревнования по спортивному ориентированию (лично-командные) в заданном направлении. Личный результат определяется временем прохождения дистанции. Командный результат определяется лучшей суммой мест 5 зачетных участников из любых возрастных групп.

Соревнования по спортивному туризму командные.

Командный результат в каждой возрастной группе определяется временем прохождения дистанции командой.

Программа соревнований:
09.00 – 09.45 – работа  комиссии по допуску участников

09.45 – открытие соревнований

10.00 – старт соревнований по спортивному ориентированию

12.00 – старт соревнований по спортивному туризму
16.00 – закрытие соревнований

6. Безопасность проведения Соревнований.

Ответственность за уровень подготовки участников, за безопасность и сохранность их жизни в пути следования и во время проведения Соревнований, возлагается на руководителей  команд.

Ответственность за безопасность проведения Соревнований возлагается на Главную судейскую коллегию утвержденную приказом  МБУ ДО ЦДЮТур.
.7. Награждение победителей Соревнований.
Участники, занявшие I-III места по спортивному ориентированию в каждой возрастной группе,  награждаются грамотами (электронная версия)
Команды, занявшие I-III места в каждой возрастной группе,  награждаются грамотами (электронная версия)

8. Условия  финансирования.

Расходы на подготовку и проведение Соревнований осуществляется за счет МБУ ДО ЦДЮТур.
Проезд команды к месту Соревнований и обратно, питание, приобретение  снаряжения – за счет направляющих организаций.
9. Заявки на участие в Соревнованиях.

         Предварительная онлайн - заявка на участие в Соревнованиях направляется до 12 апреля  на сайт http://rostovturcenter.ru/;

В комиссию по допуску участников подаются следующие документы:

- заявка установленной формы, заверенная медицинским учреждением (образцы прилагаются);

- заверенная выписка из приказа образовательного учреждения о направлении делегации;

- страховой медицинский полис на каждого участника;

- квалификационная книжка спортсмена.

- договор о страховании от несчастных случаев копия или (оригинал)